

Группа «АльфаСтрахование»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Прим.	2018	2017
СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Страховые премии, общая сумма	20	159 132	126 293
Премии, переданные в перестрахование	20	(9 257)	(7 467)
Изменение резерва незаработанной премии, общая сумма	15	(19 355)	(10 617)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	15	808	(113)
Чистая сумма заработанных страховых премий		131 328	108 096
Претензии, выплаченные и утвержденные к выплате, общая сумма	20	(54 477)	(34 673)
Претензии по рискам, переданным в перестрахование	20	4 093	1 605
Изменение резерва убытков, общая сумма	16	(6 595)	(4 861)
Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	16	175	1 504
Изменение резерва по страхованию жизни, общая сумма	16	(22 851)	(34 894)
Чистая сумма понесенных претензий		(79 655)	(71 319)
Чистые аквизиционные расходы	22	(39 552)	(28 531)
Комиссионные доходы по исходящему перестрахованию		351	340
Расходы по урегулированию претензий		(2 195)	(1 625)
Доходы от суброгации		2 011	1 691
Доходы по расчетам по прямому возмещению убытков ОСАГО		58	110
Результат от страховой деятельности до вычета операционных расходов по страховым операциям		12 346	8 762
ПРОЧАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Процентные доходы	21	11 075	7 909
Процентные расходы		(110)	(133)
(Расходы за вычетом доходов) / Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(2 788)	539
Комиссионные доходы по обязательному медицинскому страхованию		1 976	1 715
Административные и прочие операционные расходы	23	(15 314)	(12 430)
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и предоплат	11	(306)	(391)
Доходы за вычетом расходов / (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		5 925	(976)
Убыток от обесценения зданий	13	(53)	(8)
Доходы от оказания медицинских услуг		2 143	2 053
Прочие (расходы) / доходы		(133)	98
Прибыль до налогообложения		14 761	7 138
Расходы по налогу на прибыль	24	(3 745)	(1 731)
Прибыль за год		11 016	5 407
Прочий совокупный доход:			
<i>Статьи, которые впоследствии не будут переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка основных средств	13	(33)	14
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		10 983	5 421
Прибыль/(убыток) за год, принадлежащая:			
- собственникам Компании		11 103	5 421
- неконтролирующей доле участия	31	(87)	(14)
Итого совокупный доход/(убыток), принадлежащий:		11 070	5 435
- собственникам Компании		11 070	5 435
- неконтролирующей доле участия	31	(87)	(14)
Итого совокупный доход за год		10 983	5 421

Примечания на страницах с 5 по 72 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.